

W numerze:

PALMIRO TOGLIATTI — O jedność Włoch

MIKOŁAJ BIESZCZADOWSKI — Głos

WOJCIECH KĘTRZYŃSKI — „Dziecię urodziło się szczęśliwie”

DOMINIK HORODYŃSKI — Kryzys Francji

ANDRZEJ MICEWSKI — Plan opanowania świata

JÓZEF SZCZAWIŃSKI — Przeciwno śmierci

JAK KOWALSKI — Wybrańcy bogów pozostają młodzi

STEFAN LICHAŃSKI — Krakatit nie wybuchnie

ROK X. Warszawa, 23 maja 1954 r. Nr (442) 21



DZISIAJ i JUTRO

MIKOŁAJ ROSTWOROWSKI

ZAMACH NA NADZIEJĘ

Nigdy nie byłem mocny w zoologii, toteż na wyłączną odpowiedzialność informatora przytaczam następujący szczegół z obyczajowości skorpionów. Otóż podobno — gdy nasilenie zdenerwowania wskutek jakichś niepowodzeń osiągnie u tych złośliwych stworzeń swój punkt kulminacyjny — skorpiony skręcają się w pałak i spiczasto zakończonym odwłokiem kłują się we własne, skorpionie centra systemu nerwowego.

Podmoralność reżyserów wybuchu bomby wodorowej na Pacyfiku w dniach 1 i 26 marca jest nieco niższa od sposobu bycia wymienionej grupy pajaków. Ich koniec „musi” być równocześnie końcem świata.

„Frankfurter Allgemeine Zeitung” z dnia 9 kwietnia donosi: „Przewodniczący amerykańskiej komisji energii atomowej, kontradmirał Lewis Strauss udzielił krótkich wyjaśnień na temat prób z bronią termojądrową podejmowanych przez USA w listopadzie 1952 r. oraz 1 i 26 marca 1954 r. na Pacyfiku... Podczas gdy obecny akurat prezydent Eisenhower z posępna miną wlepił oczy w podłogę, Strauss sprzecyzował swoją informację wyjaśniając, że bomba taka może zniszczyć każde miasto, na przykład Manhattan, serce Nowego Yorku”.

W Polsce uprawianie propagandy wojennej jest ustawowo wzbronione. Ale nasz styl życia wyprzedził w tym wypadku ustawę. Ona nie potrzebuje wiele narzucać, zatwierdza raczej pewien stan istniejący. Po prostu większość z nas nie ma czasu na te sprawy.

Życie nie jest łatwe. Przez dobrych kilka lat trzeba było budować, przede wszystkim ciężki przemysł i dopiero od paru miesięcy trwa „na całego” bitwa o bezpośredni, wydatny wzrost stopy życiowej. Teoretycznie rzecz biorąc, taki właśnie porządek zadań jest logiczny i jedynie słuszny. Jednak w codziennym, praktycznym życiu każdy z nas naklął się nieraz solidnie i wielokrotnie miał uzasadnione ku temu powody. I nie chodzi tu tylko o przysłowiowe kłopoty z biurokracją, o zdarzający się bałagan w dystrybucji, kacykostwo... Były także duże, z opóźnieniem wykrywane draństwo, był tragiczny w skutkach oportunizm lub ideowy niedorozwój wśród ludzi, którzy psim swędem, łokciami i pyskiem przeniknęli do odpowiedzialnych stanowisk, były dramatyczne konflikty świadomości i sumień na tle zetknięcia odmiennych postaw światopoglądowych, a wreszcie subiektywnie niejednego jątrzące lecz historycznie uzasadnione natarcia i ciosy zadawane w bynajmniej nieskończonej klasowej batalii. Ale równocześnie było coraz widniej.

Zmieniała się Polska a wraz z nią i ludzie. Nadal jest mnóstwo spraw nie załatwionych, problemów otwartych lub dopiero dojrzyjących do rozstrzygnięcia. Jednak 10 lat stwarza wystarczający dystans, żeby patrzeć za siebie i przed siebie. I kiedy się złapie ulamek chwili na to oglądanie — jeden wniosek nasuwa się nieodparcie: idziemy naprzód. A następna refleksja: co też z tej naszej pracy błędów, miłości i bólu wyniknie? — I jesteśmy ogromnie ciekawi. I wtedy właśnie rodzi się nadzieja.

Dlatego oto długo się wzbraniałem przed pisaniem artykułu o bombie atomowej. — Sprawa jest nieinteresująca — mówiłem. Po pier-

wsze, studiując to zagadnienie nie dowiadujemy się jak będzie, tylko jak nikczemne mózgi wyobrażają sobie Nie. Po drugie — ośmieszylbym się krytykując stronę moralną pogroźek wodorowych. Wyważałbym przeciw drzwi otwarte kwalifikując etycznie coś, co stoi niżej moralności psa. — Nie ubliżaj zwierzętom — powiedział przyjaciel. — Moralność ślepej książki wydaje mi się trafniejszym określeniem. A wracając do tematu — to jednak pisać trzeba. Czy pamiętasz tego otaczanego powszechnym szacunkiem starszego pana, który zapytany o opinię na temat metody wodorowego szantażu odpowiedział Ci: „nie wiem, nie jestem fizyk”. Takich jest więcej.

Drugi zaś rozmówca dodał: wodorowi szantażyści nie są ważni. Ważna jest skuteczność naszej reakcji moralnej.

Więc zdecydowałem się na ryzyko pisania. Choćby za cenę ubliżenia Czytelnikom i sobie, że podejmuję ten cuchnący temat w miesiącu gdy nad Wisłą jest zielono i srebrnie, a uprawnioną potrzebę dreszczu emocji dostatecznie zaspokaja: niepokój o utrzymanie żółtej koszulki przez Wilczewskiego; obawa, że ktoś z nas zawali termin solennie przyrządzonego spotkania; troska — córka czy syn?

POZOROWANIE SIŁY

EMOCJA w rodzaju „czy świat potrwia jeszcze trzy tygodnie?” jest nam wroga i obca. Jest antyludzka. Jednak lektura mieszczańskiej prasy wychodzącej na Zachodzie

przekonuje, że to odczuwacze zbiorowych reakcji staje się tam zjawiskiem typowym.

Z oświadczeń polityków radzieckich wiemy dziś, że Związek Radziecki znalazł sposób powodowania wybuchu wodorowego na długo przed tym nim został on odkryty przez uczonych amerykańskich. Wspomniany już kontradmirał Strauss potwierdził niedawno ten fakt jako nie podlegający najmniejszej wątpliwości. Powstaje zatem pytanie, dlaczego ani rząd, ani prasa radziecka nigdy nie usiłowały z tego, przez pewien czas posiadanego monopolu, czynić propagandowego argumentu? Rzecz prosta, pytanie jest znużające retoryczne. Ludzie przekonani o moralnej słuszności swojej sprawy, o jej zasadniczej zgodności z kierunkiem historycznego rozwoju, nie mieli żadnego, ale to żadnego powodu sięgania do tego typu rihilistycznych „argumentów”.

A teraz? — Postawa sił kierowniczych Obozu Pokoju nie zmieniła się ani na jotę. Po historycznej wrzawie podniesionej w Stanach Zjednoczonych wokół eksperymentów i „osiągnięć” uczonych amerykańskich — w Moskwie oświadczone, że chodzi o „muszlarde po obiedzie” i ponownie potwierdzone, od 1945 r. wysuwane, żądanie międzynarodowej kontroli energii jądrowej. Podkreślmy, że Związek Radziecki domagał się tej kontroli także i wtedy, gdy Amerykanie nie posiadali jeszcze bomby H.

Mamy tu do czynienia nie tylko ze spokojem ogromnej pewności i materialnej siły. Jest on także objawem drugoczącej przewagi moral-

nej. Ostatecznie pozycje wyjściowe obu stron wydają się identyczne. Dlatego zupełnie niecelowe jest rozważanie, czy imperialiści, czy Obóz Pokoju ma większy zapas środków wybuchowych, z których zaledwie parę sztuk może spowodować zagładę ogólnoludzkiej cywilizacji. Dlatego jedynym sprawdzianem, które pozycje są materialnie i moralnie zwycięskie, jest zachowanie się obu stron, rozporządzających potencjalnie tymi samymi danymi potęgami technicznymi.

Psychoza atomowo-wodorowa szerząca się w zastraszających rozmiarach na Zachodzie została zaplanowana w całkiem określonym celu. Ma stworzyć klimat umożliwiający zbrodnię.

Niezależnie od odrzy, jaką musi każdego normalnego człowieka przejmować próba degradacji moralnej zastosowana przez amerykański imperializm wobec zachodnich społeczności mieszczańskich — z samej potrzeby unikania się do takich metod wynikają dla ludzkości wnioski nader optymistyczne. Oto raz jeszcze atlantycki męzowiec dowiedli swojej niezmiernie słabości. Widzimy jasno, że nagi fakt posiadania mniej lub bardziej „cudownego” środka technicznego nie decyduje o sile. Na tyle też sięgała znajomość społecznej strategii w Białym Domu i w Pentagonie, ażeby panowie ci zrozumieli, iż bez zgody szerokich mas — bomby wodorowej nie uda się skierować przeciw Obozowi Pokoju. Przed mokrą, wodorową robotą obywatelom USA należało dać suchą zaprawę. Stąd wojenna histeria, po której nastą-

pili „manewry” na koreańskim poligonie.

„OSTATNI ARGUMENT”

WASZYNGTŃSKIE koła rządzące próbowały i także obecnie rozpaczliwie próbują stworzyć chociażby namiastkę jakiejś ołony etycznej dla swojej polityki. Jest makabrycznym, wstrząsającym widokiem obserwować jak najszczytniejsze zasady i hasła zmierzają się w rękach obrońców sklerotycznego ustroju w złowróżbne próchno-

Z górą rok temu prezydent Eisenhower wznosząc dłoń ku Bogu mówił o wspaniałych perspektywach wylaniających się przed ludzkością, jeżeli potrafi ona użytkować energię jądrową dla celów pokojowych. Związek Radziecki bez wahania podjął wówczas propozycję wszczęcia rozmów na temat międzynarodowej puli atomowej. Już w trakcie rozmów toczonych w Waszyngtonie nastąpiły marcowe wybuchy na Pacyfiku. Brytyjski „Times” z dnia 8 kwietnia przytacza taki oto fragment z konferencji prasowej, która się wkrótce potem odbyła u prezydenta USA: „...Spytano dalej, czy z badań nad bombą wodorową nie wyciągnięto żadnych bezpośrednich korzyści dla użycia siły atomowej dla celów pokojowych. Prezydent odpowiedział, że za wcześnie jest dać zdecydowanie negatywną odpowiedź, ale nie widzi w tej chwili żadnych bezpośrednich związków czy możliwości zastosowania zasady, na której oparto by użycie bomby wodorowej do celów pokojowych”.

Inwazję koreańską rozpoczynano pod hasłem obrony niezawisłości Korei. Ostatnim aktem owej „obrony” był obóz koncentracyjny dla koreańskich jeńców w Kożedo.

W wypadku Indochin warto przypomnieć dwa środki z arsenału atlantyckiej moralności stosowanej. Pierwszy — to apoteoza francuskiego kondotiera, generała de Castries z Dien-Bien-Fu. Ale — ta kreacja z Dien-Bien-Fu. Ale — ta kreacja „sans peur et sans reproche” wszystkim niemal ryłmi swej postaci przywołał na pamięć innego, a mianowicie hiszpańskiego rycerza: „Jwa Alkazaru” — generała Moscardo.

Generał Moscardo wspierał frankistowski pucz przeciw republice, dowodząc Marokańczykami, a nieco później — po upadku Francji — był właśnie tym oficerem, którego przydzielono jako cicerone do oprowadzania po Madrycie Heinricha Himmlera.

Wprawdzie generał de Castries los pozabawił aż tak bezpośredniego wyróżnienia, jednak jakby dla zadośćuczynienia historycznej analogii — do marokańskich legonistów przydano mu najmłodszych wychowanków nieżyjącego fuhrera SS. Himmlerowskie wilczki tresowane w obławach na Wietnamczyków — stanowiły 60 procent załogi twierdzy. Amerykański most powietrzny Paryż — Hanoi klecono z myślą o nich.

Cesarz Bao-Dai lwia część dochodów czerpie z daniny płaconej przez saigońskie lupanary. Mimo to chętniej przebywa w Cannes niż w Saigonie. Stamtąd „rządzi” i stamtąd wydaje dekrety mobilizacyjne. Zgodnie z tezą o potrzebie poparcia dla narodowych sił Wietnamu — Stany Zjednoczone popierają cesarza Bao-Daia.

Ale to nie my powinniśmy się martwić tą ponurą groteską. My musimy stąd wysnuć jedynie następny wniosek: nie ma moralności poza historią. Z im większą pasją złoścynca zabiega o konstruowanie sprzyjającego mu społecznego morale — tym bezwstydniej się demaskuje. Sytuacja amerykańskich dysponentów bomby wodorowej przypomina tu kwadraturę koła. Z jednej strony bez społecznego poparcia nie są w stanie niczego dokonać, z drugiej zaś każda próba pozyskania opinii publicznej — w ostatecznym rachunku obraca się przeciw nim samym. Dlatego może coraz częściej obserwujemy za Atlantykiem objawy, które tylko w atmosferze wzrastającej paniki mogą uchodzić za po-
czytalne.

Cytowany już numer „Times’a” z 8 kwietnia informuje następująco o gestykulacji szaleńca igrającego brzytwa: „Największa z wytworzonych bomb, która ma być wypróbowana pod koniec miesiąca jako szczytowy punkt bieżących eksperymentów — posiada teoretyczną siłę wybuchu 40 megaton (1 megaton — siła wybuchu miliona ton dynamitu), czyli 2000 razy więcej niż bomba atomowa zrzucona na Hiroszimę. Trzeba jednak stwierdzić, że wszystkie trzy dotychczasowe eksperymenty dały eksplozję większą niż się spodziewano. Bomba, którą wypróbowano w listopadzie 1952 r., dała wybuch o sile 5 megaton wobec spodziewanej jednej, następną (z 1 marca) eksplodowała z siłą 14 megaton, przy teoretycznym osza-

(ukończenie na str. 7)



